CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 – Centro – Cep 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 – / CNPJ: 20.434.080/0001-09
E-mail: presidência@camararionovo.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 48/2013.

Autor: Eder Lima Moreira

À Exma. Sra. Dulcimar Prata Marques
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Ref.: Solicitação

O vereador que abaixo subscreve requer que, após apreciação do plenário, seja encaminhado
requerimento ao executivo municipal solicitando com urgência que seja feita fiscalização e
cobrança, conforme Código de Posturas Municipais, aos proprietários de lotes baldios
para que mantenham seus terrenos limpos mais freqüência e assim, caso não cumpram a
exigência, aplica-se a multa prevista em lei.

JUSTIFICATIVA

Este é outro tema pelo qual muitos moradores, sobretudo dos bairros, cobram providências.

Munícipes dos bairros Água Branca e Novo Horizonte e demais locais com loteamentos
isolados solicitam, com razão, que haja maior cobrança sobre os proprietários de lotes, sem
construção ou qualquer outra movimentação no mesmo. Aliás, é por isso que estão
abandonados, com vegetação invadindo outros terrenos e até mesmo o calçamento, e ainda com
grande quantidade de animais peçonhentos, insetos e roedores, acarretando uma série de
problemas para os vizinhos e principalmente para a saúde pública municipal, por conta dos
riscos de doenças e da poluição.

A época das chuvas está passando e, portanto, é hora de cobrar maior responsabilidade destes
proprietários, pois além do que já foi dito em sua maioria os terrenos não possuem muros ou
cercas.

Assim sendo, mais uma vez gostaria de contar com o apoio de todos os nobres edis, bem como
com o atendimento do mesmo pelo executivo municipal.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 03 de abril de 2013.

Eder Lima Moreira